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1.	 Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

Tab-1a	 Absatz und Endverbrauch von Gas
	 Ventes et consommation finale de gaz

Fig-1a	 Entwicklung des Endverbrauchs von Gas
	 Evolution de la consommation finale de gaz

Quelle: Importeure, 2022; Schweizerische Gesamtenergiestatistik 2022; Transitgas AG, 2022, revidierte Zahlen  
Source: Importateurs, 2022; Statistique globale suisse de l‘énergie 2022; Transitgas SA, 2022, chiffres révisés

2021 2022

Brennwert / Pouvoir calorifique supérieur GWh GWh

Importe / Importations:

SWISSGAS 5 017  962

Gasverbund Mittelland 8 803 7 838

Open EP 11 240 10 414

Gaznat 10 442 9 458

Aziende Industriali di Lugano 1 336 1 208

Erdgas Zentralschweiz 1 490 1 484

Übrige / Autres 1 718 1 574

Total Importe / Importation totale 40 046 32 938

Biogas eingespeist in der CH / Biogaz injecté en Suisse  411  470

Gesamter Gasabsatz / Total des ventes de gaz 40 457 33 408

abzüglich / dont à déduire:

Umwandlung für die Erzeugung von Elektrizität und Fernwärme inkl. WKK 
Transformation pour la production d‘électricité et le chauffage à distance, y.c. CCF

2 599 1 993

Eigenverbrauch, Netzverluste und Messdifferenzen 
Consommation propre, pertes et différences de comptage

48 42

Kompressorenstation Transitgas / Station de compression Transitgas 38 123

Endverbrauch von Gas / Consommation finale de gaz 37 772 31 249
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Quelle: Schweizerische Gesamtenergiestatistik 2022, revidierte Zahlen  
Source: Statistique globale suisse de l‘énergie 2022, chiffres révisés

Tab-1b	 Gasabgabe nach Verbrauchssektoren 
	 Ventes de gaz selon les secteurs de consommation

Fig-1b	 Gasabgabe nach Verbrauchssektoren 2022
	 Ventes de gaz selon les secteurs de consommation en 2022

1. 	Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

2021 2022 2021 2022

Brennwert / Pouvoir calorifique supérieur GWh GWh % %

Haushalte / Ménages 16 463 14 059 43.5 44.8

Industrie 12 250 10 216 32.4 32.6

Dienstleistungen / Services 8 127 6 250 21.5 19.9

Statistische Differenz inkl. Landwirtschaft  
Différence statistique, y inclus l‘agriculture

 765  565 2.0 1.8

Verkehr (inkl. Kompressorstation Transitgas)  
Transports (y inclus la station de compression Transitgas)

 204  284 0.6 0.9

Total 37 809 31 373  100  100

44.8%

32.6%

19.9%

1.8%
0.9%

Gasabgabe nach Verbrauchssektoren 2022
Ventes de gaz selon les secteurs de consommation en 2022

Haushalte / Ménages

Industrie

Dienstleistungen / Services

Statistische Differenz inkl. Landwirtschaft /
Différence statistique, y compris l'agriculture

Verkehr (inkl. Kompressorstation Transitgas) /
Transports (y compris la station de compression
Transitgas)

42.0%

33.8 %

22.2%

1.1%
0.9%

Gasabgabe nach Verbrauchssektoren 2020
Ventes de gaz selon les secteurs de consommation en 2020

Haushalte / Ménages

Industrie

Dienstleistungen / Services

Statistische Differenz inkl. Landwirtschaft /
Différence statistique, y compris l'agriculture

Verkehr (inkl. Kompressorstation Transitgas) /
Transports (y compris la station de compression
Transitgas)

Haushalte / Ménages

 
Industrie
 

Dienstleistungen / Services

Statistische Differenz inkl. Landwirtschaft
Différence statistique, y inclus l‘agriculture

Verkehr (inkl. Kompressorstation Transitgas)
Transports (y inclus la station de compression 
Transitgas)
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Quelle: SWSSGAS, Regionalgesellschaften, 2022 / Source: SWISSGAS, Sociétés régionales, 2022

2021 2022 2021 2022 2021/22

Brennwert / Pouvoir calorifique supérieur GWh GWh % % Δ   %

Gasverbund Mittelland 10 585 8 428 27.6 26.8 -20.4

Open EP 13 023 10 579 34.0 33.7 -18.8

Gaznat 11 372 9 577 29.6 30.5 -15.8

Erdgas Zentralschweiz 2 035 1 638 5.3 5.2 -19.5

Aziende Industriali di Lugano 1 336 1 208 3.5 3.8 -9.6

Total 38 351 31 430  100  100 -18.0

Tab-1c	 Gasabsatz der Regionalgesellschaften 
	 Livraisons de gaz des sociétés régionales

Fig-1c	 Gasabsatz der Regionalgesellschaften 2022
	 Livraisons de gaz des sociétés régionales en 2022

1.	 Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

27.5%

33.3 %

30.5%

5.2%
3.5%
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Erdgas Zentralschweiz

Aziende Industriali di Lugano

26.8%

33.7%

30.5%

5.2%
3.8%

Gasabsatz der Regionalgesellschaften 2022
Livraisons de gaz des sociétés régionales en 2022

Gasverbund Mittelland

Open EP

Gaznat

Erdgas Zentralschweiz

Aziende Industriali di Lugano
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Tab-1d	 Gasabgabe nach Kantonen
	 Ventes de gaz par cantons

1. 	Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

Zum Teil hydrologisches Jahr 2021/22                             2022
Partiellement année hydrologique 2021/22              GWh Hs                                         %

Aargau 1 875 5.9

Appenzell A.Rh.  198 0.6

Appenzell I.Rh.  30 0.1

Basel-Landschaft 1 021 3.2

Basel-Stadt 1 141 3.6

Bern 2 637 8.3

Fribourg  829 2.6

Genève 2 802 8.8

Glarus  202 0.6

Graubünden  287 0.9

Jura  98 0.3

Luzern 1 244 3.9

Neuchâtel 1 013 3.2

Nidwalden  0 0.0

Obwalden  0 0.0

Schaffhausen  405 1.3

Schwyz  294 0.9

Solothurn 1 397 4.4

St. Gallen 2 155 6.8

Thurgau 1 213 3.8

Ticino 1 220 3.8

Uri  0 0.0

Valais 1 768 5.6

Vaud 3 575 11.2

Zug  418 1.3

Zürich 5 974 18.8

Quelle: VSG Erhebung 2023 / Source: ASIG enquête 2023

Inkl. Direktverkäufe der Regionalgesellschaften. / Y incl. les ventes directes des sociétés régionales.



10

Tab-1e	 Gasabgabe an Endverbraucher nach Gasversorger
	 Ventes de gaz aux consommateurs par distributeurs de gaz

Ohne Direktverkäufe der Regionalgesellschaften. / Sans ventes directes des sociétés régionales. 
Versorgungsgebiet der Gemeinden mit Gas kann über Gemeinde- oder Kantonsgrenze hinaus gehen. / La zone  
d‘approvisionnement en gaz des communes avec gaz peut dépasser les frontières communales ou cantonales. 

2022

Zum Teil hydrologisches Jahr 2021/22  /  Partiellement année hydrologique 2021/22                                                    MWh Hs

Aare Energie AG (Olten)   413 787

AGE SA (Chiasso)   181 809

Azienda Comunale di Stabio (Stabio)   49 928

Aziende Industriali di Lugano AIL (Muzzano)   790 138

Aziende Industriali Mendrisio (Mendrisio)   90 510

Commune de Moudon (Moudon)   22 058

Commune de Rolle (Rolle)   32 207

Commune de Sainte-Croix (Ste-Croix)   34 814

die werke versorgung wallisellen ag (Wallisellen)   371 244

Dorfkorporation Schwarzenbach (Schwarzenbach SG)   14 394

ebs Erdgas + Biogas AG (Schwyz)   43 939

EDJ Energie du Jura SA (Delémont)   12 438

Energie 360° AG (Zürich)  3 723 931

Energie Einsiedeln AG (Einsiedeln)   33 181

Energie Kreuzlingen (Kreuzlingen)   123 381

Energie Service Biel / Bienne ESB (Biel/Bienne)   376 532

Energie Thun AG (Thun)   272 869

Energie Uster AG (Uster)   183 019

Energie Wasser Bern (Bern)   929 923

Energie Zürichsee Linth AG (Rapperswil-Jona)   481 494

Eniwa AG (Buchs AG)   325 969

Erdgas Regio AG (Rapperswil-Jona) keine Endverbraucher / sans consommateurs finaux

Erdgas Thunersee AG (Interlaken)   5 883

EVS Erdgasversorgung Sarganserland AG (Mels)   78 431

EW Höfe AG (Freienbach)   124 182

ewl Rohrnetz AG (Luzern)  1 164 404

EZO Energie AG (Mönchaltorf) keine Endverbraucher / sans consommateurs finaux

Gas- und Wasserversorgung Richterswil (Richterswil)   72 355

Gasversorgung Oberthurgau-See (Romanshorn)    84

Gemeinde Kilchberg (Kilchberg ZH)   52 441

Gemeinde Thalwil DLZ Bau, Energie und Umwelt (Thalwil)   154 068

Gemeindebetriebe Muri (Muri b. Bern)   115 253

Gemeindewerke Horgen (Horgen)   79 605

Gemeindewerke Pfäffikon (Pfäffikon ZH)   24 596

Gemeindewerke Rüti (Rüti ZH)   133 287

Glattwerk AG (Dübendorf)   184 835

GRAVAG Energie AG (St. Margrethen)   606 852

Groupe E Celsius SA (Granges-Paccot)   822 979

1. 	Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse
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Holdigaz SA (Vevey)  1 332 479

IB Langenthal AG (Langenthal)   232 416

IBB Energie AG (Brugg AG)   233 124

IBC Energie Wasser Chur (Chur)   286 636

IBW Energie AG (Wohlen AG)   117 975

Industrielle Betriebe Interlaken AG (Interlaken)   46 022

Industrielle Betriebe Kloten AG (Kloten)   55 528

IWB Industrielle Werke Basel (Basel)  2 478 063

Localnet AG (Burgdorf)   225 997

Metanord SA (Monte Carasso)   107 884

Primeo Energie AG (Münchenstein)   43 273

Regio Energie Solothurn (Solothurn)   845 310

Régiogaz SA (Delémont)   22 767

Regionalwerke AG Baden (Baden)   301 011

Säntis Energie AG (Wattwil)   287 558

Seelandgas AG (Lyss)   202 300

SEFA (Aubonne)   44 192

Services industriels de Delémont SID (Delémont)   62 851

Services Industriels de Genève - SIG (Genève)  2 802 000

Services industriels de Lausanne (SiL) (Lausanne)  1 469 450

Services industriels de Nyon (Nyon)   151 537

Services techniques de la Ville de St-Imier (Saint-Imier)   31 291

SH POWER (Neuhausen) (Schaffhausen)   61 710

Sinergy Infrastructure SA (Martigny)   92 831

Sogaval SA (Sion)   863 095

St.Galler Stadtwerke (St. Gallen)   705 341

Stadt Dietikon Gasversorgung (Dietikon)   90 046

Stadt Schlieren (Schlieren)   108 501

Stadt Wädenswil (Wädenswil )   127 064

Städtische Werke Schaffhausen (SH Power) (Schaffhausen)   373 029

Stadtwerk Winterthur (Winterthur)   387 971

Stadtwerke Gossau (Gossau SG)   93 218

Stadtwerke Wetzikon (Wetzikon)   121 307

StWZ Energie AG (Zofingen)   288 421

SWG (Grenchen)   180 484

SWL Energie AG (Lenzburg)   220 133

Technische Betriebe Flawil (Flawil)   75 784

Technische Betriebe Glarus (Glarus)   53 359

Technische Betriebe Goldach (Goldach)   104 087

Technische Betriebe Uzwil (Niederuzwil)   150 220

Technische Betriebe Weinfelden AG (Weinfelden)   448 739

Technische Betriebe Wil (Wil SG)   382 370

Thurplus (Frauenfeld)   287 496

Ville de Morges (Morges)   90 679

1.	 Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse
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Tab-1f	 Gasabgabe an Endverbraucher nach Menge 
	 Ventes de gaz aux consommateurs par quantité

Ohne Direktverkäufe der Regionalgesellschaften.  /  Sans ventes directes des sociétés régionales.
Versorgungsgebiet der Gemeinden mit Gas kann über Gemeinde- oder Kantonsgrenze hinaus gehen.  
La zone d‘approvisionnement en gaz des communes avec gaz peut dépasser les frontières communales ou cantonales. 

Zum Teil hydrologisches Jahr 2021/22   
Partiellement année hydrologique 2021/22

2022 

MWh Hs

Anteil/Part 

%

kum./cum. 

%

Energie 360° AG (Zürich)  3 723 931 12.11 12.11

Services Industriels de Genève - SIG (Genève)  2 802 000 9.11 21.23

IWB Industrielle Werke Basel (Basel)  2 478 063 8.06 29.29

Services industriels de Lausanne (SiL) (Lausanne)  1 469 450 4.78 34.07

Holdigaz SA (Vevey)  1 332 479 4.33 38.40

ewl Rohrnetz AG (Luzern)  1 164 404 3.79 42.19

Energie Wasser Bern (Bern)   929 923 3.02 45.21

Viteos SA (Neuchâtel)   876 707 2.85 48.07

Sogaval SA (Sion)   863 095 2.81 50.87

Regio Energie Solothurn (Solothurn)   845 310 2.75 53.62

Groupe E Celsius SA (Granges-Paccot) 822 979 2.68 56.30

Aziende Industriali di Lugano AIL (Muzzano) 790 138 2.57 58.87

St.Galler Stadtwerke (St. Gallen) 705 341 2.29 61.16

GRAVAG Energie AG (St. Margrethen) 606 852 1.97 63.14

WWZ Netze AG (Zug) 497 234 1.62 64.76

Energie Zürichsee Linth AG (Rapperswil-Jona) 481 494 1.57 66.32

Technische Betriebe Weinfelden AG (Weinfelden) 448 739 1.46 67.78

Aare Energie AG (Olten) 413 787 1.35 69.13

Stadtwerk Winterthur (Winterthur) 387 971 1.26 70.39

Technische Betriebe Wil (Wil SG) 382 370 1.24 71.63

Energie Service Biel / Bienne ESB (Biel/Bienne) 376 532 1.22 72.86

Städtische Werke Schaffhausen (SH Power) (Schaffhausen) 373 029 1.21 74.07

die werke versorgung wallisellen ag (Wallisellen) 371 244 1.21 75.28

Eniwa AG (Buchs AG) 325 969 1.06 76.34

Regionalwerke AG Baden (Baden) 301 011 0.98 77.32

StWZ Energie AG (Zofingen) 288 421 0.94 78.26

1.	 Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

Viteos SA (Neuchâtel)   876 707

VO énergies Chaleur SA (Orbe)   122 542

Werke am Zürichsee AG (Küsnacht ZH)   159 898

WWZ Netze AG (Zug)   497 234

Yverdon-les-Bains Energies (Yverdon-les-Bains)   274 082

Quelle: VSG Erhebung 2023 / Source: ASIG enquête 2023

2022

 Zum Teil hydrologisches Jahr 2021/22  /  Partiellement année hydrologique 2021/22                                                   MWh Hs
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Säntis Energie AG (Wattwil) 287 558 0.94 79.19

Thurplus (Frauenfeld) 287 496 0.94 80.13

IBC Energie Wasser Chur (Chur) 286 636 0.93 81.06

Yverdon-les-Bains Energies (Yverdon-les-Bains) 274 082 0.89 81.95

Energie Thun AG (Thun) 272 869 0.89 82.84

IBB Energie AG (Brugg AG) 233 124 0.76 83.60

IB Langenthal AG (Langenthal) 232 416 0.76 84.35

Localnet AG (Burgdorf) 225 997 0.74 85.09

SWL Energie AG (Lenzburg) 220 133 0.72 85.80

Seelandgas AG (Lyss) 202 300 0.66 86.46

Glattwerk AG (Dübendorf) 184 835 0.60 87.06

Energie Uster AG (Uster) 183 019 0.60 87.66

AGE SA (Chiasso) 181 809 0.59 88.25

SWG (Grenchen) 180 484 0.59 88.84

Werke am Zürichsee AG (Küsnacht ZH) 159 898 0.52 89.36

Gemeinde Thalwil DLZ Bau, Energie und Umwelt (Thalwil) 154 068 0.50 89.86

Services industriels de Nyon (Nyon) 151 537 0.49 90.35

Technische Betriebe Uzwil (Niederuzwil) 150 220 0.49 90.84

Gemeindewerke Rüti (Rüti ZH) 133 287 0.43 91.27

Stadt Wädenswil (Wädenswil) 127 064 0.41 91.69

EW Höfe AG (Freienbach) 124 182 0.40 92.09

Energie Kreuzlingen (Kreuzlingen) 123 381 0.40 92.49

VO énergies Chaleur SA (Orbe) 122 542 0.40 92.89

Stadtwerke Wetzikon (Wetzikon) 121 307 0.39 93.29

IBW Energie AG (Wohlen AG) 117 975 0.38 93.67

Gemeindebetriebe Muri (Muri b. Bern) 115 253 0.37 94.04

Stadt Schlieren (Schlieren) 108 501 0.35 94.40

Metanord SA (Monte Carasso) 107 884 0.35 94.75

Technische Betriebe Goldach (Goldach) 104 087 0.34 95.09

Stadtwerke Gossau (Gossau SG) 93 218 0.30 95.39

Sinergy Infrastructure SA (Martigny) 92 831 0.30 95.69

Ville de Morges (Morges) 90 679 0.29 95.99

Aziende Industriali Mendrisio (Mendrisio) 90 510 0.29 96.28

Stadt Dietikon Gasversorgung (Dietikon) 90 046 0.29 96.57

Gemeindewerke Horgen (Horgen) 79 605 0.26 96.83

EVS Erdgasversorgung Sarganserland AG (Mels) 78 431 0.26 97.09

Technische Betriebe Flawil (Flawil) 75 784 0.25 97.33

Gas- und Wasserversorgung Richterswil (Richterswil) 72 355 0.24 97.57

Services industriels de Delémont SID (Delémont) 62 851 0.20 97.77

SH POWER (Neuhausen) (Schaffhausen) 61 710 0.20 97.98

Industrielle Betriebe Kloten AG (Kloten) 55 528 0.18 98.16

Technische Betriebe Glarus (Glarus) 53 359 0.17 98.33

Gemeinde Kilchberg (Kilchberg ZH) 52 441 0.17 98.50

Azienda Comunale di Stabio (Stabio) 49 928 0.16 98.66

1.	 Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse



14

Quelle: VSG Erhebung 2023 / Source: ASIG enquête 2023

1.	 Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

Industrielle Betriebe Interlaken AG (Interlaken) 46 022 0.15 98.81

SEFA (Aubonne) 44 192 0.14 98.96

ebs Erdgas + Biogas AG (Schwyz) 43 939 0.14 99.10

Primeo Energie AG (Münchenstein) 43 273 0.14 99.24

Commune de Sainte-Croix (Ste-Croix) 34 814 0.11 99.35

Energie Einsiedeln AG (Einsiedeln) 33 181 0.11 99.46

Commune de Rolle (Rolle) 32 207 0.10 99.57

Services techniques de la Ville de St-Imier (Saint-Imier) 31 291 0.10 99.67

Gemeindewerke Pfäffikon (Pfäffikon ZH) 24 596 0.08 99.75

Régiogaz SA (Delémont) 22 767 0.07 99.82

Commune de Moudon (Moudon) 22 058 0.07 99.89

Dorfkorporation Schwarzenbach (Schwarzenbach SG) 14 394 0.05 99.94

EDJ Energie du Jura SA (Delémont) 12 438 0.04 99.98

Erdgas Thunersee AG (Interlaken) 5 883 0.02 100.00

Gasversorgung Oberthurgau-See (Romanshorn) 84 0.00 100.00

Erdgas Regio AG (Rapperswil-Jona)                                                     keine Endverbraucher / sans consommateurs finaux

EZO Energie AG (Mönchaltorf)                                                                      keine Endverbraucher / sans consommateurs finaux

Tab-1g	 Gesamtschweizerische Heizgradtage
	 Degrés-jours de chauffage en Suisse

Heizgradtage Index Heizgradtage Index

Degrés-jours 1973 = 100 Δ   % Degrés-jours 1973 = 100 Δ   %

1973 3 694 100.0 1998 3 400 92.0 3.6

1974 3 342  90.5 -9.5 1999 3 313 89.7 -2.6

1975 3 456 93.6 3.4 2000 3 081 83.4 -7.0

1976 3 409 92.3 -1.4 2001 3 256 88.1 5.7

1977 3 519 95.3 3.2 2002 3 135 84.9 -3.7

1978 3 917 106.0 11.3 2003 3 357 90.9 7.1

1979 3 716 100.6 -5.1 2004 3 339 90.4 -0.5

1980 3 893 105.4 4.8 2005 3 518 95.2 5.4

1981 3 613 97.8 -7.2 2006 3 246 87.9 -7.7

1982 3 472 94.0 -3.9 2007 3 101 83.9 -4.5

1983 3 568 96.6 2.8 2008 3 347 90.6 7.9

1984 3 811 103.2 6.8 2009 3 182 86.1 -4.9

1985 3 831 103.7 0.5 2010 3 586 97.1 12.7

1986 3 700 100.2 -3.4 2011 2 938 79.5 -18.1

1987 3 757 101.7 1.5 2012 3 281 88.8 11.7

1988 3 317 89.8 -11.7 2013 3 471 94.0 5.8

Zum Teil hydrologisches Jahr 2021/22   
Partiellement année hydrologique 2021/22

2022 

MWh Hs

Anteil/Part 

%

kum./cum. 

%
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1.	 Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

1989 3 345 90.6 0.8 2014 2 782 75.3 -19.9

1990 3 203 86.7 -4.2 2015 3 075 83.2 10.5

1991 3 715 100.6 16.0 2016 3 281 88.8 6.7

1992 3 420 92.6 -7.9 2017 3 233 87.5 -1.5

1993 3 421 92.6 0.0 2018 2 891 78.3 -10.6

1994 3 080 83.4 -10.0 2019 3 067 83.0 6.1

1995 3 397 92.0 10.3 2020 2 931 79.3 -4.4

1996 3 753 101.6 10.5 2021 3 378 91.4 15.3

1997 3 281 88.8 -12.6 2022 2 796 75.7 -17.2

Quelle: Schweizerische Gesamtenergistatistik 2022; eigene Berechnung von Index und Durchschnitt   
Source: Statistique globale suisse de l‘énergie 2022; propre calcul de l‘indice et de la moyenne

Tab-1h	 Einnahmen aus dem Gasverkauf an Endverbraucher
	 Recettes des ventes de gaz aux consommateurs finaux

2019 2020 2021 2022

Mio. CHF Mio. CHF Mio. CHF Mio. CHF 

Einnahmen aus dem Gasverkauf / Recettes des ventes de gaz 2 740 2 510 2 690 3 430

Quelle: Schweizerische Gesamtenergiestatistik 2022, revidierte Zahlen / Source: Statistique globale suisse de l‘énergie 2022, 
chiffres révisés

Fig-1g	 Gesamtschweizerische Heizgradtage (HGT) 1973-2022
	 Degrés-jours de chauffage en Suisse (DJC) 1973-2022

Durchschnitt / Moyenne
1973 - 2021 = 3384

Durchschnitt / Moyenne 
1973 - 2022 = 3 372
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2.	 Energieverbrauch Schweiz und EU / Consommation d‘énergie Suisse et UE

Tab-2a	 Bruttoenergieverbrauch 
	 Consommation brute d‘énergie

2021 2022 2021 2022

TJ TJ % % Δ  %
Erdöl / Pétrole 368 870 372 720 36.3 36.3 1.0

Erdgas Hi
1 / Gaz naturel PCI1 129 750 106 720 12.8 10.4 -17.7

Wasserkraft / Energie hydraulique 142 200 120 600 14.0 11.8 -15.2

Kernenergie / Energie nucléaire 202 150 252 140 19.9 24.6 24.7

Elektrizität (Einfuhrsaldo)2 / Electricité (Solde importateur)2 8 690 12 180 0.9 1.2 40.2

Kohle / Charbon 3 700 3 850 0.4 0.4 4.1

Holz / Bois 53 010 47 710 5.2 4.7 -10.0

Abfälle / Déchets 60 490 58 540 5.9 5.7 -3.2

Übrige erneuerbare Energien / Autres énergies renouvelables 47 860 50 920 4.7 5.0 6.4

Total  1 016 720  1 025 380 100.0 100.0 0.9

1 Heizwert / Pouvoir calorifique inférieur  
2 Minuswert = Exportüberschuss / Valeur négative = excédent des exportations 
3 Zu den «Übrigen erneuerbaren Energien» zählen in der Schweiz Solar- und Windenergie, Erd- und Umgebungswärme sowie  
  Biogase, Biogene Treibstoffe und Biomasse (ausser Energieholz). / Les «Autres énergies renouvelables» en Suisse comprennent les 
  énergies solaire et éolienne, la géothermie et la chaleur ambiante, de même que le biogaz, les carburants biogènes et la bio- 
  masse (outre le bois-énergie).

Fig-2a	 Bruttoenergieverbrauch 2022
	 Consommation brute d‘énergie 2022

Quelle: Schweizerische Gesamtenergiestatistik 2022, revidierte Zahlen / Source: Statistique globale suisse de l‘énergie 2022, 
chiffres révisés
